— Die Fahigkeit zur ethischen Reflexion stellt angesichts
gegenwartiger medizinisch-technischer und gesundheits-
politischer Entwicklungen fiir Arzte und andere im medizini-
schen Bereich Tatige eine Herausforderung dar.

Das Institut fir Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin
bietet im Wintersemester 2009/10 klinisch-ethische Fall-
seminare fiir Angehorige medizinischer oder medizinnaher
Berufe an. Nach einer theoretischen Einflihrung in das
jeweilige Anwendungsfeld wird anhand von Fallbeispielen
die Fahigkeit zur Wahrnehmung ethischer Problemfelder
sowie die Problemlosungskompetenz geschult.

Die Veranstaltungen sind als Fortbildung fiir Arzte
mit jeweils 11 Punkten zertifiziert.

Teilnahmegebiihr

Regular: 150,- Euro

Mitarbeiter der Universitatsmedizin Mainz: 50,- Euro
Studierende: gebihrenfrei

Bankverbindung
Bitte geben Sie Ihren Namen sowie angegebene Kosten-
stelle im Betreff der Uberweisung an!

Sparkasse Mainz

BLZ: 550 501 20

Konto-Nr.: 10 29 15 2004

Kontoinhaber: Universitatsmedizin — M.A. Medizinethik
Verwendungszweck: Kostenstelle 90739/ Name
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Universitatsmedizin Mainz

Anika Mitzkat, M.Sc.

Institut flr Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin
Leitung: Univ.-Prof. Dr. Norbert W. Paul

Am Pulverturm 13, 55131 Mainz

Tel.: +49 (0) 6131 39-35868, Fax: +49 (0) 6131 39-36682

E-Mail: mitzkat@uni-mainz.de
www.uni-mainz.de /fb/medizin/medhist/
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Klinisch-ethische Fallseminare am Institut fiir Geschichte,
Theorie und Ethik der Medizin

Probleme der klinischen
Ethik und Beratung

22./23. Januar 2010
Therapiezielfindung und infauste Prognose

05./06. Feb. 2010 Transplantationsmedizin

19./20. Februar 2010
Humangenetik und Neonatologie
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Probleme der klinischen Ethik und Beratung
Therapiezielfindung und infauste Prognose

Freitag, 22. Januar 2010

15.00-16.30 Uhr

16.30-17.00 Uhr
17.00-18.30 Uhr

18.30-19.30 Uhr
Ab 19.30 Uhr

Zur Theorie und Praxis der klinischen
Beratung
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Pause

Konzept und Funktion von Ethikkom-
missionen und klinischen Ethikkom-
mitees

Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Pause

Filmvorfiihrung mit Diskussion

Samstag, 23. Januar 2010

09.00-09.30 Uhr

09.30-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.00 Uhr

12.00-12.30 Uhr

12.30-13.30 Uhr
13.30-15.00 Uhr

15.00-15.30 Uhr
15.30-16.30 Uhr

Einfiihrung in klinisch-ethisches Ent-
scheiden
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Probleme der klinischen Ethik und Be-
ratung: Praxis des ethischen Konsils
Dr. Petra Kutscheid

Pause

Probleme der klinischen Ethik und
Beratung: Therapiezielfindung anhand
von Fallbeispielen

Dr. Petra Kutscheid

Therapiezielfindung und infauste
Prognose — Probleme der klinischen
Ethik und Beratung

Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Pause

Therapiezielfindung und infauste
Prognose — Fille aus der klinischen
Ethik und Beratung

Dr. Gertrud Greif-Higer

Pause

Zusammenfassung, Kommentar und
Diskussion
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Probleme klinischer Ethik und Beratung
Transplantationsmedizin

Freitag, 05. Februar 2010

15.00-15.30 Uhr

15.30-16.30 Uhr

16.30-17.00 Uhr
17.00-18.30 Uhr

18.30-19.30 Uhr
Ab 19.30 Uhr

Einflihrung
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Probleme des Organmangels
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Pause

Probleme der Lebendorganspende
Prof. Dr. Dr. h.c. Carl Friedrich Gethmann

Pause

Filmvorfiihrung mit Diskussion

Samstag, 06. Februar 2010

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-15.30 Uhr

15.30-16.00 Uhr

Einfiihrung in klinisch-ethisches
Entscheiden in der Transplantations-
medizin

Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Pause

Klinische Félle der Lebendorganspende
Dr. Ana P. Barreiros

Pause

Probleme der Organgewinnung anhand
von Féllen aus der Transplantations-
medizin

Dr. Gertrud Greif-Higer
Zusammenfassung, Kommentar und

Diskussion
Prof. Dr. Norbert W. Paul, M.A.

Probleme klinischer Ethik und Beratung
Humangenetischen Beratung und

Neonatologie

Freitag, 19. Februar 2010

15.30-17.00 Uhr

17.00-17.30 Uhr
17.30-19.00 Uhr

19.00-20.00 Uhr
Ab 20.00 Uhr

Juristische und ethische Uberlegun-
gen zum vorgeburtlichen Lebens-
und Wiirdeschutz

Prof. Dr. Dr. Eric Hilgendorf

Pause

Moralische Probleme des therapeu-
tischen Klonens
Prof. Dr. Dr. Eric Hilgendorf

Pause

Filmvorfiihrung mit Diskussion

Samstag, 20. Februar 2010

09.00-10.30 Uhr

10.30-11.00 Uhr
11.00-12.30 Uhr

12.30-14.00 Uhr
14.00-16.00 Uhr

16.00—16.30 Uhr

Wissenschaftliche, soziale und
ethische Grundfragen humangene-
tischer Beratung

Prof. Dr. Wolfram Henn

Pause

Félle aus der humangenetischen
Beratung
Prof. Dr. Wolfram Henn

Pause

Félle aus der Neonatologie
Prof. Dr. Herwig Stopfkuchen

Zusammenfassung, Kommentar
und Diskussion

Veranstaltungsort:

Universitatsmedizin Mainz
Institut fiir Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin
Am Pulverturm 13, 55131 Mainz



